De Ecclesia autem Pattensi Domino fratri Matheo Ordinis Predicatorum tunc provincie Sicilie ipsius Ordinis provinciali fuit provisum et causa huius provisionis commissa Reverendissimis in Christo Patribus Dominis Montisaragonensi et Sancti Angeli Cardinalibus.

Item Ecclesie Melivitane de persona Domini Andree de Vaccarinis Ordinis Fratrum Predicatorum et in sacra pagina professoris providit Dominus noster cuius provisionis causa Reverendissimis in Christo patribus Dominis Santi Georgii praedicto et P. Sancti Angeli Cardinalibus commissa fuit ut est moris.

De Ecclesia vero Cathaniensi prefatus Dominus noster nulli providit sed illam pro nunc ad manus suas retinet fecit tamen et constituit Vicarium Generalem ipsius Ecclesie presbiterum Petrum de Agrigentum et Dominum Ioannem dedi legum doctorem civem cathaniensem eius assessorem sive iudicem in huiusmodi Vicariatu et nihilominus cuilibet istorum pro vandiis vel stipendiis centum florenos monetae in illis partibus currentis concessit et assignavit.

c.174v// De Ecclesia etiam Montisregalis nulli est provisum fecit tamen Dominus noster Vicarium Generalem dicte ecclesie in spirituales et temporalibus Dominum Iohannem de Pisano de terra Trapani Canonicum Mazariensem eique ratione officii huiusmodi super fructibus mense episcopalis ipsius ecclesie provisionem sive stipendia ducatorum ducatorum assignavit donec et quousque de beneficio vel beneficiis similis vel maioris valoris eidem Iohanni duxerit providendum. Ita tamen quod cum dominus noster ipsi Iohanni de aliquo vel aliquibus beneficiis huiusmodi providerit tantum de summa ducatorum huiusmodi deducatur quantum fructus et redditus ipsorum beneficiorum valebunt sem-

pre sic quousque valor conferendorum beneficiorum huiusmodi ad summam ducentorum ducatorum similium ascendat et cum summa beneficiorum istorum locum habuerit assignacio sive ducati predictae assignacionis camere apostolice in parte et toto cedant ipso facto.

De monasteriis vel abbaciis.

Primo sepedictus Dominus noster de monasterio sive abbacia monasterii beate Marie Novelucis Ordinis Sancti Benedicti Cathaniensis diocesis domino fratri Symoni monacho ipsius ordinis qui olim ut abbas dictum monasterium tenuerat et possederat gratiose providit cuius provisionis causa prefato domino auxitan in solidum commissa fuit. Et quia huiusmodi Monasterio de observancia extitit voluit et ordinavit item Dominus noster quod pretextu previsionis huiusmodi annata vel minuta servicia alias persolvi consueta minime solventur quod ita factum fuit.

Item de abbacia monasterii beate Maria de Licodia dictorum Ordinis et diocesis fratri Petro Rizzari monacho eiusdem Ordinis qui alias ad huiusmodi monasterium fuerat electus fuit proviso cuius provisionis causa prefato Domino S. Angeli in solido commissa extitit. Et quia eciam monasterium istud de osservancia existit modo simili voluit idem Dominus noster quod pretextu huiusmodi provisionis annata vel minuta servicia minime solverentur.

Item de abbacia monasterii beate Marie de Memachi dicti Ordinis S. Benedicti Montirealis diocesis providit Dominus noster Domino fratri Nicolao de Messina monacho eiusdem Ordinis qui alias ad huiusmodi monasterium fuit electus cuius provisionis causa domino cardinali Montis Aragon commissa extitit ut est moris.

c.174r// Item de abbacia monasterii S. Iohannis de heremitis dicti Ordinis S. Benedicti Panormitane diocesis provisum extitit Domino Fratri Tomae de Bellachera qui olim ut abbas huiusmodi monasterium tenuerat et possederat cuius provisionis causa prefato Domino Cardinali S. Georgi commissa fuit ut est moris.

Item de abbacia monasterii beate Marie de Angelis ordinis S. Benedicti dicte Panormitane diocesis providit Dominus fratri Nicolao monacho dicti Ordinis cuius provisionis causa Rev.mo in Christo patri Domino A. cardinali S. Eustachii commissa fuit in solidum in forma.

Item de abbacia monasterii beate Marie de Scalas predicti Ordinis S. Benedicti Cathaniensis diocesis domino fratri Pirro de Catania monacho eiusdem Ordinis provisum fuit cuius provisionis causa prefato domino Cardinali montis Aragonensis extitit commissa ut in forma.

Item abbacia monasterii sante Ilarie de Archo Cisterciensis Ordinis Siracusane diocesis fuit data et concessa in comendam Rev.ndo Patri Domino fratri Iohanni Ordinis fratrum Minorum episcopo titulato cuius commendacionis sive provisionis causa prefato Domino Cardinali Santi Angeli commissa extitit ut est moris.

Post hec autem in Ecclesiam Cefaludensi fuit provisum Domino Philippo de Botera qui olim ipsam possederat et detinebat cum provisionibus intrusorum causa autem huiusmodi provisionis commissa extitit Dominis Montis aragonensis et santi Eustachii cardinalibus supradictis ut est moris.

Et subsequenter de abbacia monasterii sancte Marie de Gala Ordinis sancti Basilii Messanensis diocesis in regno insulae Sicilia fuit provisum cuidam fratri dicti ordinis graeco natione qui vocatur Nicodemus. Causa autem provisionis huiusmodi commissa extitit domino Cardinali S. Eustachii predicto in forma consueta.

c.174v // De aliis beneficiis vacantibus

Primo Dominus noster de prioratu Cathanensis Ordinis S. Benedicti certo modo vacante fratri Thome de Asmar qui olim dictam ecclesiam occuparat providit sibi quod nihilominus in perpetuam comendam dedit grancias dumtaxat sitas in dicto regno intitulatas palacium Adriani a monasteriis de Fossanova in Campania romana terracinensis diocesis et pericii de Casamari in eadem Campania Verillanensis diocesis cisterciensis Ordinis deppendentes ipsarum granciarum fructuum ad summam octocentorum ducatorum ascendunt communiter annualitim.

Et subsequenter idem Dominus noster voluit et ordinavit quod dictus frater Thomas fructus prioratuum beate Agate antiquioris in civitate Cathanie et santi Pauli extra muros dicte civitatis percipiat donec et quousque possessionem habeat dictarum granciarum vel alicuius earum dumtaxat.

Item de Prioratu Sante Anne Ordinis S. Benedicti diocesis Montis-regalis ab ecclesia montis-regalis eiusdem Ordinis deppendente cuius fructus redditus et proventus importat centum ducatus auri valent providit dominus noster fratri Matheo de Santo Martino monacho dicti Ordinis.

Item prefatus Dominus noster granciam S. Petri de Labanyara ordinis Cisterciensis panormitane diocesi a monasterio beate Marie de la Gloria in Campania romana eiusdem Ordinis deppendentem cuius fructus valent quadraginta ducatus similes importatur domino Rocinerio de Mirambello presbitero Siculo in comendam perpetuam dedit et assignavit.

Item de Archipresbyteratu de Terralcami Mazzariensis diocesis fuit provisum Nicolao de Calanducio presbitero. Valet fructus huiusmodi Archipresbyteratus 150 ducatus auri importat communiter annualitim.

Item de post providit dominus noster Andree de Iorlando presbitero de perpetuo beneficio ecclesie santi Nicolai de Lusco dicte Mazzariensis diocesis, cui fructus triginta florenos aurei valent importat.

Item Ioannes de Ligoda presbiter ad obbedientiam veniens unum beneficium quod obtinebat renunciavit et ultra illud valoris XX florenorum auri quod sibi Dominus noster de novo contulit, providit sibi de beneficio ecclesie sancti Nicolai lo iale (?) dicte Mazariensis diocesis

cuius fructus valent in portatis alios XXV florenos auri communiter annuatim.

c.175r // Item dominus noster papa primo quinque vel sex beneficia valoris centum florenorum auri que quidem Urbanus de Mazara abtenuerat et renunciarat eidem Urlannuo confirmavit vel contulit de novo et ulterius sibi de beneficio ecclesie sancti Petri de Cantara dicte Mazariensis providit cuius fructus XXX florenos similes valent importatis communiter annuatim.

Item gracia de Delia Ordinis Cistercensis mazzariensis diocesis que a monasterio de Sannone eiusdem Ordinis Terracinensis diocesis deppendet fuit concessa et assignata in comendam perpetuam Raynerio de Mirabello predicto. Valent eius fructus in portatis octuaginta ducatos auri communiter annuatim.

Item fuit provisum cuidam clerico Rogerio de Bellomo de cantoria ecclesie agrigentine que dignitas est vel officium cuius fructus valent communiter annuatim CL ducatos auri.

Item de beneficio ecclesie Sante Lucie Siracusane providit Dominus noster cuidam clerico Vinchi Campulu vulgariter nuncupato. Valent eius fructus CL ducatos similes importatis communiter annuatim.

Item est etiam provisum Sjmoni Navarro clerico de prebenda de Mineo Siracusane diocesis. Valent eius fructus importatis XXX florenos auri annuatim.

Item fuit provisum fratri Antonio de Platamane monacho ecclesie cathaniensis ordinis Santi Benedicti de prioratu Sante Marie de Ragussa eiusdem ordinis Siracusane diocesis qui ab Ecclesia predicta deppendet. Valent eius fructus C florenos similes importatis.

Item gracia beate Marie de La Banjara de Castronovo Ordinis Cisterciensis Agrigentine diocesis que a Monasterio beate Marie de la Gloria predicto deppendet. Fuit concessa et assignata in comendam perpetuam Raynerio de Mirabello supradicto. Valent eius fructus importatis LX ducatos auri communiter annuatim.

c.175v // Item sepedictus Dominus noster dedit in comendam similem Rogerio de Bellomo predicto prioratum sante Andree de placa Ordinis S. Sepulcri Dominici Ierosolomitani Cathaniensis diocesis. Valent eius fructus CL florenos auri importatis.

Item fuit provisum Rajmundo de Raimundacio presbitero de parochiali ecclesie Sante Catarine cathaniensis cuius fructus valent XXX ducatos auri importatis

Item etiam providit Dominus noster de preceptorie domus de Marçala ospitalis Santi Iohannis Ierosolomitani fratri Iohanni Caudino militi dicti. Ospitalis est in diocesi Mazzariensi et valent eius fructus CL ducatos auri.

Item est provisum etiam fratri Antonio de Rechiputo simili militi de preceptorie domus de Tauromena dicto ospitalis Messanensis diocesis cuius fructus et redditus centum ducatos similes valent communiter annuatim.

Item fratri Cristophoro de Viterbo Ordinis Santi Spiritus fuit provisum de preceptoria Santi Spiritus in tota insula Siciliae. Valent eius redditum quadraginta florenos auri communiter annuatim.

Item providit eciam Dominus noster fratri Iohanni Caudino predicto de preceptoria domus de Graterii dicti ospitalis Cefaludiensis diocesis cuius fructus valent quadraginta ducatos auri importatis.

Ita fuit provisum fratri Antonio de Astulo de preceptoria vel preceptoris sancti Antonii Viennensis in insula Siciliae et Sardinie. Valent redditus et proventus CCLXX florenos auri importatis.

Iuramentum Abbatis de Eremitis

c.176r // Item postquam de abbacia monasterii sancti Iohannis de eremitis urbis Panormi Ordinis beati Benedicti domino fratri Thomae de Bellachera fuit provisum ut supra continetur item frater Thomas de voluntate et mandato Santissimi domini nostri in manibus reverendi patris domini A. episcopi senecensis presente domino P. Commollis subdiacono ipsius domini nostri iuravit infrascripta tria fideliter observare et tenere et ad illa se obligavit sub pena privacionis abbacialis dignitatis.

Primo quod cum quadam muliere olim concubina sua sive cum alia quacumque non habitabit ab inde in antea in eadem domo nec ipsam concubinam aut aliam unquam tenebit aut teneri faciet infra dictam civitatem panormitanam aut alibi sub nomine suo quavis quesito colore.

Secundo quod quolibet anno ab inde in antea de fructibus dicte abbacie expendet in reparacione dicti monasterii usque ad valorem quinquaginta ducatorum donec monasterium ipsum competenter sit reparatum.

Tercio quod ad dicendum et peragendum inibi divinum officium diurnum pariter ac nocturnum habebit amodo secum continuo in dicto monasterio quattuor monachos sui ordinis et quousque illos habuerit habebit in eodem numero presbiteros seculares vel religiosos alterius religionis secundum quod sibi magis occurrerit opportuno.

Ceterum prefatus Dominus noster Papa fratrem Nicholaum de Ragusia Monachum et canonicum dicte ecclesie cathaniensis causa honoris etiam vicarium generalem eiusdem ecclesie constituit et ordinavit abque stipendiis tamen cum idem dominus noster alium ibidem iam posuerit vicarium stipendiatum ut supra continetur.

Subsequenter nihilominus idem dominus noster Papa dominos Nicolaum abbatem monasterii sante Marie de Angelis predictum et Andream de Bombardo militem panormitanum ordinavit et constituit Vicarios generales in temporalibus tantum ecclesie montis regalis predictae de qua nulli est provisum usquequaque jmo illa retinet dominus noster.

c.177r // Sequuntur ea que committuntur Dominis Ubertino Archiepiscopo Panormitano et Filippo episcopo Agrigentino.

Primo quod super incertis male ablatis procurent per se ipsos in propriis diocesibus et per alios diocesanos in eorum diocesibus quod distribuantur in pias causas et super hoc exercent censuram ecclesiasticam ubi sine scandalo id fieri possit et viderint expedire.

Item ad eorum supplicationem Dominus noster dispensat cum eis ut hinc ad triennium limina Apostolorum seu Curiam Romanam non teneantur personaliter visitare nisi ad generale concilium vel alias specialiter per eundem Dominum nostrum fuerint convocati.

Item Dominus noster concedit cuilibet predictorum ut in propriis ecclesiis et diocesibus possint personis idoneis per eorum quemlibet eligendis duabus videlicet de canonicatibus sub reservacione predictorum in cathedralibus ecclesiis providere et pro eisdem personis vel aliis duas dignitates, personatus, administrationes vel officia ipsarum cathedralium ecclesiarum eisdem conferenda reservare et nichilominus pro octo personis aliis octo beneficia curata et pro duodecim aliis personis duodecim beneficia simplicia civitatum et diocesum quibus presunt conferenda eisdem personis similiter reservare, que persone alternis vicibus preferantur in horum assecucione beneficiorum aliis expectantibus apostolicis preterquam officialibus domini nostre pape et aliis ut in forma.

Item quod predicti Archiepiscopus et Episcopus usque ad sex menses possint in suis diocesibus dispensare cum clericis promotis et promovendis super irregularitate si quam contraxerunt interessendo in bellis vel aliis actibus clericis interdictis in quibus intervenerunt mortes vel mutilaciones membrorum etiam si ibi armati interfuerint, dummodo actualiter non bellaverint aut aliquos interfecerint vel mutilaverint. Et insuper quod possint laicos qui inciderunt in canonem. Si quis suadente diabolo at alios excommunicatos absolvere in casibus in quibus maiores penitenciarum in Romana Curia residentis absolvere possunt: et hoc possint tam in propriis quam aliis diocesibus per dictos sex menses computandos a die qua applicuerint ad regnum in insule Sicilie.

Item quod possint per totum regnum insule Sicilie pro obedientia Domini nostri publice predicare et pro hoc quatuor fratres de Ordinibus Mendicantium eligere et quod tam ipsi quam predicti fratres possint populum ad suam predicacionem convocare et in qualibet predicacione interessentibus centum dies de indulgentia concedere in forma.

c.177v // Item concedit Dominus noster supradictis Archiepiscopo et Episcopo quod si in isto viagio quod facient ad Siciliam immineat eis evidens mortis periculum possint sibi eligere confessores qui audita confessione peccatorum possint super illis eos plenarie absolvere. Ita quod si evaserint a periculo possint iterum in ultimo mortis articulo similem absolucionem habere. Et pro decem familiaribus suis per eos specialiter Domino nostro nominandis Dominus noster concedet similem indulgentiam pro una vice tantum in articulo mortis, ut in forma.

Item Dominus noster concedit cuilibet predictorum ut possint in suis propriis diocesis in quinque matrimoniis contrahendis in quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu dispensare, dummodo mulieres propterea rapte non fuerint etc., ut in forma.

Item mandat Dominus noster predictis Archiepiscopo et Episcopo quod in propriis diocesis visitent omnes ecclesias et monasteria etiam exempta cuiuscumque Ordinis et illa que reformatione et reparatione indigerint reformare procurent et faciant reparari. Et si aliquas personas infra dictas suas dioceses reppererint pertinaces contra obedientiam Domini nostri procurent eas reducere cum debitis informacionibus et aliis modis decentibus primo, deinde si expedierit cum coercicionibus debitis. De monasteriis vero aliarum diocesium de quibus habuerint informacionem debitam quod indigerint reformatione et reparatione ac etiam de personis dictarum aliarum diocesium que per ipsorum informacionem noluerint obedientiam Domini nostri acceptare informabunt Dominum nostrum per eorum scripta seriose avisando etiam quid eis videtur per Dominum nostrum faciendum ut abhinc possit debite provideri.

Item mandat Dominus noster dictis duobus quod auctoritate sua procurent quod teneantur magistri grammaticorum in certis monasteriis prout sunt iam plenarie informati.

Item quod de predictis omnibus et aliis occurrentibus que tangant servicium Domini nostri pape conferant et deliberent cum Domino Martino de Terribus qui eis dabit ut honestius poterit consilium, auxilium ac favorem debitum in eisdem.

c.178r // Memoriale agendorum per Dominos Archiepiscopum Panormitanum et Episcopum Agrigentinum una cum Domino Iohanne de Montecatheno vel sine ipso.

Primo presentabunt litteras apostolicas quas defferunt tam pro baronibus regni insule Sicilie in communi quam in particulari et cuilibet eorundem prout occurret eis sed signanter Domine Regine Blanche et Ambaxiatoribus Domini Regis et deinde aliis qui cum eisdem pro dicta obedientia Domino Regi scripserunt rengratiabuntur ex parte Domini nostri cordialiter declarando eis quantum promeruerunt coram Deo in procurando dictam obedienciam propter bona que inde sequuntur tam animabus quam corporibus habitancium in illo regno necnon ecclesiis et monasteriis et aliis locis piis et magna opportunitas que inde provenit ad prosequendum utilius et consequendum citius unionem Ecclesie universalis secundum quod predicta dicti Archiepiscopus et Episcopus scient extensius cuilibet declarare. Et ulterius pro eorum bona voluntate in scrivendo ut prefertur super obedientia iam dicta Dominus noster reputat se teneri eisdem et cuilibet ipsorum ad exaudiendum dignas petitiones eorumdemmaxime spirituales, super quibus pro eorum parte fuerit requisitum. Et in fine rogabunt quemlibet eorundem quod id quod bene inceperunt studeant continuare diri-

gendo, manutenendo, deffendendo et conservando obedientiam predicatam in illo regno quantum ad eorum quemlibet spectat modis congruentibus et opportunis declarando eisdem affectum quem Dominus noster habet ad prosequendum unionem predictam pro quo dum sibi opportunum fuerit proponit eciam ad regnum illud personaliter se transferre, sperans in divina misericordia quod cum bono favore Illustris Domini Regis Aragonie et incolarum illius regni et per medium eorundem dicta unio fiet breviter in ecclesia sancta Dei.

Prelatis vero et personis ecclesiasticis et capitulis ecclesiarum denunciabunt predicti archiepiscopus et Episcopus omnia suprascripta et ulterius indulgentias quas dominus noster concessit orantibus Deum pro assecutione unionis supradicte,

Et predicta omnia dicent dicti Archiepiscopus et Episcopus etiam universitatibus civitatum et locorum qui super dicta obedientia scripserunt Domino Regi.

Aliis vero personis, capitulis et universitatibus qui non scripserunt omnia rengratiacione que superius mandatur fieri illis qui scripserunt, presentatis litteris credencialibus quas deferunt pro eisdem referent omnia alia suprascripta mutatis mutandis prout statui cuiuslibet viderint competere et etiam expedire.

c.178v // Pro Martino de Turribus

Memoriale agendorum pro Domino nostro papa et eius camera per Dominum Martinum de Turribus in Sicilia.

Primo Dominus noster facit dicto Domino Martino generalem commissionem et dat sibi plenam potestatem ad exhigendum et recipiendum iura omnia ad cameram apostolicam pertinentia in regno insule Sicilie de temporibus preteritis, presentibus et futuris et mandat sibi quod dicta iura cum diligencia previa discrecione exhigat, recipiat et conservet ac fideliter ad cameram transmittat, et in hoc se habeat taliter quod Dominus noster qui iam ex serviciis preteritis confidit de ipso et afficitur ad eius onorem amplius confidat et afficiatur ad ipsum.

Item sit cautus dictus Dominus Martinus in exhigendis iuribus de temporibus retroactis per intrusos in beneficiis ut illa exhigat et recuperet prudenter et dulciter quantum diligencius poterit sine scandalo.

Item habita deliberacione cum Archiepiscopo Panormitano et Episcopis Agrigentino et Pattensi et aliis servitoribus Domini nostri provideat per edicta successive in valvis ecclesiarum cattedralium affigenda et in ipsis ecclesiis publicanda et aliis modis decentibus ut beneficiati cum bullis intrusorum bullas ipsas sibi restituant.

Item providebit cum similibus edictis quod habentes bullas indulgentiarum ab intrusis bullas ipsas eidem restituant, quas procurabit etiam mittere ad Dominum nostrum cum informacione in dorso cuiuslibet bulle de manu sua scripta utrum similes maiores vel minores indulgentias Dominus noster debeat eisdem locis vel ecclesiis concedere quibus per intrusos concesse fuerunt, secundum quod poterit veridice

informari et Dominus noster intendit eas expediri facere sub bulla sua cum temperatis expensis.

Item providebit quantum sine scandalo poterit quod prelati et clerici dicti regni qui neglexerunt actenus contribuere in expensis ambaxiate facte per dictos Archiepiscopum Panormitanum e Episcopum Agrigentinum super obedientia data Domino nostro contribuant in eadem pro rata eorum quemlibet contingente.

c.179r // Ordinationes super fructibus Ecclesie Cathaniensis

Deliberacio sanctissimi Domini nostri pape in facto honorandi viri fratris Thome de Asmar Ordinis S. Benedicti prioris ecclesie Cathaniensis. F.R.

Et primo quia idem Dominus noster certis ex causis rationalibus deliberavit non providere pro nunc dicte ecclesie de episcopo et pastore vult et ordinat dictus frater Thomas administracionem illius quam a quinta die mensis februarii anni Domini MCCCCXII hucusque occupavit fructusque et proventus illius recepit confestim in manibus illius aut illorum de quo vel quibus idem Dominus noster ordinandum duxerit sine contradicione dimittant. F.R.

Item vult idem Dominus noster quod si idem frater Thomas quecumque bona ad dictam Cathaniensem ecclesiam vel mensam episcopalem ipsius pertinencia ultra dictos fructus receperit ut sunt libri, paramenta, iocalia, lectisternia sive utensilia qualiacumque aut alia bona mobilia vel immobilia quecumque fuerint illa in integrum restituat predicte Ecclesie ad illa pertinencia, et pertinencia ad mensam episcopalem predictam illi de quo Dominus noster papa duxerit ordinandum. F.R.

Item vult idem Dominus noster quod dictus frater Thomas prius abiurato scismate in forma canonica in manibus Reverendissimi in Christo Patris Domini Ubertini Panormitani Archiepiscopi vel Venerabilis Patris Domini fratris Symonis abbatis monasterii Novelucis Ordinis Sancti Benedicti ab eorum altero ab omnibus sententiis iuris et hominis quas huiusmodi deflendi scismatis occasione incurrit absolvatur et habilitetur ad suscepcionem quorumcumque beneficiorum ac dignitatum ecclesiasticorum. F.R.

Item considerans idem Dominus noster papa grata servicia servicia que Dominus Guillelmus de Asmar miles Cathaniensis et germanus dicti fratris Thome Romane Ecclesie et dicto Domino nostro pape asserit se fecisse et que prestante Domino facere poterit in futurum de sua benignitatis clemencia premissorum serviciorum intuitu eidem fratri Thome fructus dicti episcopatus Cathaniensis per eum indebite perceptos et consuetos percipi a dicta die V mensis februarii anni a Nativitate Domini MCCCCXI usque ad diem XXIIam mensis ianuarii proxime preteriti anni presentis MCCCCXIII gratiose et misericorditer dat et remittit. F.R.

c.179v // Item volens prefatus Dominus noster papa predictorum

assertorum servitorum intuitu graciosius se in predictis habere gratiam ampliando concessit eidem fratri Thome quod de omnibus et singulis fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis episcopatus antedicti per prefatum Thomam perceptis et quomodolibet percipiendis a predicta XXII die mensis ianuarii a Nativitate Domini MCCCCXIII usque ad aliam XXIIam mensis ianuarii anni a Nativitate Domini MCCCCXV fiat unus computus et cumulus de quo quidem cumulo ante omnia deducantur omnia et singula onera expense et gravamina incumbentia et incumbere solita ac concernere consueta tam ipsam ecclesiam quam servitores, ministros et ministrantes ministraturos et servituros eidem ecclesie ac domui episcopali et alios quoscumque tam intus quam extra et tam in victualibus quam in ceteris aliis solitis incumbere oneri quorumcumque in ecclesia et domo episcopali predictis et potissime circa monachorum personas ecclesie prelibate et hoc usque per totum mensem Iulii anni MCCCCXV predicta omnia et singula onera et gravamina deducantur pariter et expense. Deinde de restanti quantitate computando in ea etiam fructus et redditus qui per prefatum fratrem Thomam eiusque ministros percipi potuerunt et debuerunt idem Dominus noster vult quod eidem detur medietas gracie atque benigne computando in sua medietate fructus et redditus tam perceptos quam qui percipi potuerunt et debuerunt reliqua medietate perceptorum cum extimacione eorum fructuum et reddituum qui percipi potuerunt sedi apostolice libera et liquida remanente. F.R.

Premissis autem omnibus et singulis sic ut premissum est expeditis, idem Dominus noster dicto fratri Thome ultra prioratum ecclesie Cathaniensis quem sibi de novo contulit dat in commendam perpetuam grancias dumtaxat sitas in regno insule Sicilie intitulatas Palacium Adriani a monasteriis de Fossanova in Campania Romana Terratinensis diocesis et Perici de Casamari in eadem Campania diocesis Verillane cistercensis Ordinis dependentes quarum fructus ad summam octingentorum ducatorum communiter ascendunt. F.R.

In huiusmodi autem granciarum collatione non intendit Dominus noster includere quascumque ecclesias, fructus, proventus aut emolumenta alia nisi illa dumtaxat que ipsiis grangiis sunt essentialia et non illa que in dicto regno dispersa ab eisdem grangiis deppendenciam habent. F.R.

c.180r // Item vult et ordinat idem Dominus noster quod idem frater Thomas fructus prioratuum beate Agathe antiquioris in civitate Cathanie et sancti Pauli extra muros dicte civitatis percipiat donec et quousque possessionem habuerit grangiarum predictarum vel alicuius earum dumtaxat. F.R.

Item vult et ordinat Dominus noster quod si dictus frater Thomas omnia et singula premissa per suam sanctitatem conclusa et ordinata quantum eum concernunt non impleverit cum effectu omnes remissiones et collationes beneficiorum et grangiarum predictorum sint casse

et irritae nulliusque roboris vel momenti. F.Rovira notarius.

Suprascripte ordinationes transmissae fuerunt Domino Martino de Turribus decretorum doctori apud Siciliam degenti in quibusdam litteris intercluse quas sibi tradere debuit Dominus Gulielmus Asmar miles Cathaniensis.

Et subsequenter redeuntes ad dictam insulam Sicilie Domini Archiepiscopus Panormitanus et Episcopus Agrigentinus ambaxiatores predicti nonnulla quo sibi commissa fuerunt scilicet tenores gratiarum et potestatum per Dominum nostrum eis concessarum necnon memorialia agendorum per ipsos ab una et per prefatum Martinum ab alia partibus in insula predicta prout supra in scriptis laicius continetur secum asportarunt debent tradere eidem Domino Martino memoriale suum et sibi directum.

Isti recesserunt de mense Septembris anno Domini MCCCCXIII Domino nostro papa apud Morellam Dertusensis diocesis personaliter cum Domino Rege existente.

Sed postmodum quia dubitabatur quod dictus Martinus recepisset copiam predictorum ex superhabundanti fuerunt sibi transmissi tenores gratiarum et facultatum dictis ambaxiatoribus ut premittitur concessarum necnon memorialia predicta ac ordinationes facte per prefatum Dominum nostrum super fructibus et redditibus ecclesie Cathaniensis interclusi in quadam littera quam ipsi Martino transmiserunt ipse Dominus noster cuius tenor talis est ut sequitur.

c.180v // Dilecto filio Martino de Turribus decretorum doctori apostolice Sedis Nuncio.

Benedictus, etc. Dilecte fili. Nuper siquidem certas ordinationes et provisiones per nos factas super ecclesia Cathaniensi ac fructibus et redditibus ipsius quam ad manus nostras decrevinus retinere tibi nostris litteris interclusas duximus transmittendas. Verum quia an illas habueris dubitamus ex superhabundanti tamen ut caucius procedere valeas in agendis ordinationes ipsas ac tenorem gratiarum et potestatum per nos venerabilibus fratribus nostris Ubertino Archiepiscopo panormitano Ecclesie et Philippo Episcopo agrigentino concessarum necnon memoriale agendorum ibi per te quod tibi iidem Archiepiscopus et Episcopus tradere debuerunt devotioni tue transmittimus presentibus interclusa. Sic igitur te habeas circa commissa tibi negocia quod apud nos merito valeas commendari. Datum apud sanctum Matheum Dertusensis diocesis die XXV Septembris sub nostro sigillo secreto.